
 

 

 

Pagina  1 di 4 

.;  
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ATS - AREA SOCIO SANITARIA LOCALE DI CAGLIARI 
 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N°             DEL   
 

Proposta n. 2623 del 26/04/2021     
 
STRUTTURA PROPONENTE:   SC. GIURIDICO AMMINISTRATIVO DI AREA ASSL CAGLIARI 
Dott.ssa LAURA BALATA 
 

 
OGGETTO: Liquidazione indennità spettanti ai cittadini affetti da TBC non assicurati INPS  Legge 
n.88/87. Indennità anno 2018 e integrazione 2016  

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore 
Dott.ssa Fabiana Palmas 
 

 

Il Responsabile del 
Procedimento e del 
Servizio 
proponente  

Dott.ssa Laura Balata 

 
Firma apposta in calce 

 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda per la Tutela della 
Salute  

SI [x ]                           NO [ ]                   DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[  ] 

 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L. R. 24/2020 

 
SI [ ]                           NO [x ] 

 

 
 
 
 

ocassai
Font monospazio
2426           28/04/2021



 

 

 

Pagina  2 di 4 

 
 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO GIURIDICO AMMINISTRATIVO ASSL CAGLIARI  
 

 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 371 del 09/03/2018, con la quale è stato conferito 
l’incarico di Direttore della S.C. Giuridico Amministrativo di Area Assl Cagliari alla Dott.ssa Laura 
Balata; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 238 del 14/02/2018 di approvazione del 
Funzionigramma relativo, tra l’altro, all’Area di Staff, Area Tecnico- Amministrativa, Strutture di 
Staff e Giuridico – Amministrative delle ASSL; 

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge n. 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. di (Riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di 
trattamento dei dati personali;  

VISTA la legge n. 88 del 4 Marzo 1987 recante provvedimenti a favore dei tubercolotici e, in 
particolare, l’art.5 della stessa che prevede l’erogazione da parte dei competenti organi del SSN di 
indennità in favore dei cittadini affetti da TBC  non assicurati INPS, il cui reddito sia inferiore al 
minimo imponibile ai fini dell’IRPEF, ai sensi di legge; 

CONSIDERATO  che, a seguito delle rendicontazioni presentate dalle ASSL, l’Assessorato 
Regionale dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale, con determinazione n. 673 prot. n.14843 
del 30/12/2019, ha proceduto all’accreditamento della somma complessiva di euro 84.426,71, 
occorrente per l’erogazione di dette indennità riferite all’anno 2018 (€ 82.495,36), oltre un residuo 
riguardante l’anno 2016 (€ 1.931,35); 

DATO ATTO   che le somme suindicate sono state incassate dall’ATS Sardegna con ordinativo di 
riscossione n.1163 del 31/12/2019;  

VISTA, con riferimento agli assistiti residenti nel territorio della ASSL Cagliari, la rendicontazione 
riguardante le indennità da corrispondere per l’anno 2018 predisposta dal Distretto Cagliari Area 
Vasta, agli atti della struttura proponente; 

RITENUTO, a seguito degli accertamenti effettuati circa il possesso da parte degli assistiti dei 
requisiti richiesti, di dover corrispondere, ai sensi dell’art. 5 della legge n. 88 del 04/03/1987, ai 
cittadini non assistiti INPS aventi diritto gli importi delle indennità dovute per l’anno 2018,  pari a € 
37.731,88, e una integrazione per l’anno 2016, pari a € 617,35, come da elenco agli atti della 
struttura proponente; 

Per quanto esposto in premessa  

 



 

 

 

Pagina  3 di 4 

DETERMINA 

 

1) DI  AUTORIZZARE ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 88 del 04/03/1987, la corresponsione delle 
indennità spettanti ai cittadini non assistiti INPS aventi diritto per l’anno 2018, pari a € 37.731,88, e 
un’integrazione per l’anno 2016,  pari a € 617,35, come da  elenco agli atti della struttura 
proponente; 

 

2) DI STABILIRE che l’onere derivante dal presente provvedimento quantificato 
complessivamente in € 38.349,23 verrà registrato sul bilancio dell’esercizio 2021 e verrà finanziato 
come di seguito rappresentato: 

 

ANNO UFFICIO  

AUTORIZZATIVO 

MACRO 
AUTORIZZAZIO
NE 

CONTO CENTRO DI 
COSTO 

 

IMPORTO  

IVA INCLUSA 

2021 ASSL8 1 A505010211 
Altri rimborsi 
e contributi 
agli assistiti 

A8DA010199 
ASSL8 Costi 

comuni 

€ 37.731,88 

Anno 2018 

2021 ASSL8 1 A505010211 
Altri rimborsi 
e contributi 
agli assistiti 

A8DA010199 
ASSL8 Costi 

comuni 

€ 617,35 
 Anno 2016  

         

 

3) DI TRASMETTERE  copia del presente atto alla SC Gestione Finanziaria Ciclo Passivo, per gli 
adempimenti di competenza, e alla SC Servizio Giuridico- amministrativo Area di Cagliari per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda per la Tutela della Salute – ATS - Sardegna. 

 

 
IL DIRETTORE DEL SERVIZIO GIURIDICO AMMINISTRATIVO 

 
Dott.ssa Laura Balata 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 



 

 

 

Pagina  4 di 4 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

1)  

2)  

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

1)  

2)  

 
 
 
 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ATS 
dal __/__/____ al __/__/____ 

 

Delegato 

 

Il Direttore della SC Servizio Giuridico Amministrativo Dott.ssa Laura Balata 

 

 

ocassai
Font monospazio
28 04 2021    13  05 2021


		2021-04-26T11:59:19+0200
	PALMAS FABIANA


		2021-04-28T10:35:11+0200
	BALATA LAURA


		2021-04-28T13:12:58+0200
	CASSAI OTTAVIO




